令和 3 年 5 ⽉ 20 ⽇
Y B A 所属審判員各位

⼀社）⼭⼝県バスケットボール協会
審判委員⻑ 秋⼭ 厚志

ホイッスルカバー・レフェリーマスク着⽤のお願い（お知らせ）

拝啓 時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。

平素より Y B A 審判委員会の活動にご理解とご協⼒を賜り、厚くお礼申し上げます。
依然として新型コロナウィルス感染拡⼤が収まらない状況ではありますが、新年度も始まり県内⼤
会も開催されております。引き続き、まずは皆様の安⼼、安全を第⼀優先にしていただき⼤会運営
を進めていければと思います。
 さて、⼤会を運営する中で、審判員の皆様の感染予防に対する危機管理も強くなっていると感じ
ております。しかしながら、J B A からも推奨のご案内がありました「ホイッスルカバー（図１）」
の着⽤はまだまだ普及しているとは⾔えない状況でございます。以前に⽐べるとスポーツ店などで
も在庫が潤沢になり、⼊⼿も容易なものとなってきておりますので、必要に応じで購⼊、着⽤をお
願いできればと思います。

加えまして、トップリーグのゲームなどで着⽤事例がある「レフェリーマスク（図２）」のご案
内をさせていただきます。こちらについても、審判員の皆様の感染、濃厚接触認定から守る意味で
着⽤をお願いできればと思います。レフェリーマスクについてはホイッスルカバー同様、着⽤義務
とはしないものの、感染予防を⽬的として⾃作を含め着⽤をお願いさせていただきます。ただし、
レフェリーマスクについては、これからの時期、気温や湿度が⾼くなってまいります。マスク着⽤
に際し、熱中症に対するリスクも⾼まりますので、くれぐれもご無理のないように併せてお願いい
たします。

先⽇の臨時全国審判⻑ web 会議において、他県ではありますが、公式戦や練習ゲームで陽性者
が確認され、審判員が濃厚接触者に認定された事例も報告を受けております。ご⾃⾝の感染リスク
を少しでも抑えるためご理解の程、よろしくお願いいたします。

ホイッスルカバーやレフェリーマスク着⽤に関して、⼤会主催者とも共通理解を持てるよう事前
に連携をとって、審判員の皆様が安⼼、安全な環境で参加できるよう進めてまいります。

何かご不明な点等がございましたら、審判委員会までお問い合わせいただきますようお願いいたし
ます。

敬具

【ホイッスルカバー】
審判員⾃⾝の感染が疑われる場合に、ホイッスルからの⾶沫によってゲーム参加者が濃厚接触者に
なることを予防する

【レフェリーマスク】
ゲーム参加者に感染が疑われる場合に、審判員⾃⾝が濃厚接触者になることを予防する

図１

図２